
Emne: Orientering om ny EVA-undersøgelse: Det første år på arbejdsmarkedet 

 Til uddannelsesordførerne 

 Til jeres orientering offentliggør EVA i dag den 29. oktober rapporten ”Det første år på arbejdsmarkedet” 

(vedhæftet). Rapporten handler om, hvordan dimittender fra universiteternes kandidatuddannelser oplever 

det første år på arbejdsmarkedet efter endt uddannelse. Undersøgelsen er en opfølger til den undersøgelse, 

EVA udgav i sommer om hvordan de unge oplever overgangen fra uddannelse til arbejdsmarked. Også 

denne nye undersøgelse er relevant at forholde sig til i arbejdet med at udmønte den vedtagne 

kandidatreform.  

 Undersøgelsens hovedpointer er: 

• Dimittender fra uddannelser med høj dimittendledighed oplever et dårligere match mellem 

kompetencer fra uddannelsen og indholdet i jobbet, når de kommer i job: 41 % af dimittenderne fra 

uddannelser med høj ledighed vurderer, at de kan anvende deres uddannelsers kernefaglighed 

direkte i deres job mod 62 % af dimittenderne fra uddannelser med lav ledighed. 

• Dimittender fra uddannelser med høj dimittendledighed har en sværere overgang til 

arbejdsmarkedet. Fx oplever færre dimittender fra uddannelser med høj dimittendledighed, at de 

fik jobbet pga. faglig viden (32 %) samt metoder og færdigheder fra studiet (26 %), end tilsvarende 

dimittender fra uddannelser med lav ledighed (hhv. 63 % og 40 %), mens flere angiver, at de har fået 

deres job på baggrund af studiejob eller netværk. 

• Flere dimittender fra uddannelser med høj dimittendledighed oplever mistrivsel, stress og 

ensomhed: 35 % af dimittender fra højledighedsuddannelser er således i risiko eller stor risiko for 

mistrivsel mod 20 % af dimittender fra lavledighedsuddannelser. 

• Relevante studiejob, praktik og netværk hjælper dimittenderne til en nemmere overgang til 

arbejdsmarkedet. Det er dog langt sværere for studerende på højledighedsuddannelser at finde 

relevante studiejobs. 

 Udover den fulde rapport vedhæftes også et kort format, som på overskuelig vis præsenterer 

undersøgelsens hovedresultater. 
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